SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

05ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 54/2021

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de

Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 54/2021, autorizado

no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao

certame as empresas: CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sra. Liliane Costa de Oliveira,

ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, representada pelo Sr. José Wilson de Lima, GENERAL

CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI, representada pelo Sr. André Teixeira de Lima, JMT SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, representada pelo Sr. João Victor de Souza Reis Alves, JP SERVIÇOS

CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI, representado pelo Sr. Adriano de Souza do

Nascimento, LAND SERVIÇOS E ENGENHAIRA LTDA, representada pelo Sr. Kleber Carvalho de Miranda,

RIO DE JANEIRO SERV. E COM. LTDA, representada pela Sra. Tais Almeida de Oliveira Esposito, RIO SHOP

SERVIÇOS LTDA, representada pela Sra. Danielle Batalha Martins e VEENT EMPREENDIMENTOS

EMPRESARIAL LTDA, representada pelo Sr. Vinicius de Souza Amaral, todas devidamente credenciadas

conforme documentos apensados aos autos. Cabe ressaltar que a empresa JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES

REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI solicitou a troca do seu credenciamento, conforme

documento em anexo. Dado início, foi informado aos presentes que as empresas ARES

EMPREENDIMENTOS SERV. LOCAÇÃO DE EQUIP. LTDA, CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA, CONTECK

COM. E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIP. EIRELI, ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, LAND

SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA e VEENT EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAL LTDA, apresentaram as

propostas conforme exigências solicitadas em Edital. As empresas GENERAL CONTRACTOR

CONSTRUTORA EIRELI, JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI e

RIO SHOP SERVIÇOS LTDA não apresentaram o MODELO DE CADASTRO PARA A ASSINATURA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO G), sendo assim, foi concedido por esta comissão o preenchimento

do mesmo em sessão, uma vez que o documento citado é meramente informativo, não trazendo

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

prejuízo ao certame. Ressalta-se que a empresa JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E

INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI, apresentou anexo 1 divergente ao ofertado em sua proposta,

portanto o mesmo não foi levado em consideração, uma vez que as planilhas estão de acordo com a

proposta inicial. A empresa GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI, restou desclassificada no

lote 02, uma vez que apresentou divergência no salário de Operador de Escavadeira em relação ao

proposto pela Convenção, não podendo efetuar a correção, visto que o apontado resultaria no aumento do

valor proposto. A empresa JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, restou desclassificada

no lote 02 uma vez que apresentou de forma incompleta a planilha para o posto de Mecânico de

Equipamento Pesado, impossibilitando a análise da mesma. A empresa RIO DE JANEIRO SERV. E COM.

LTDA, restou desclassificada no lote 02 uma vez que não apresentou as devidas composições solicitadas no

edital. Em prosseguimento foi procedida a fase de lances, conforme tabela abaixo:

LOTE 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado GENERAL R$ 5.785.092,00 S/L

3º colocado VEENT R$ 4.057.440,94 S/L

2º colocado RIO SHOP  R$ 4.057.016,64 R$ 3.864.027,04

1º colocado CNS R$ 3.883.896,00 S/L     R$ 4.272.285,60

LOTE 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado CONTECK  R$ 129.470.425,68 S/L

2º colocado LAND R$ 128.055.674,52 R$ 128.000.000,00

1º colocado ESPAÇO R$  128.006.809,56 S/L      R$  140.807.490,52

Em ato contínuo foram abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas RIO

SHOP SERVIÇOS LTDA, classificada em primeiro lugar na disputa de lances do Lote 1 e a empresa LAND

SERVIÇOS E ENGENHAIRA LTDA, classificada em primeiro lugar na disputa de lances do Lote 2. Foi

verificado que em uma das folhas do balanço patrimonial da empresa RIO SHOP SERVIÇOS LTDA, não

apresentava o hash do documento, impossibilitando assim, a autenticação via site do órgão expedidor

da concorrente, para tal, será realizada diligência para comprovação. Em seguida, foi informado aos

presentes que a sessão será suspensa para conclusão da análise documental, ficando desde já,

remarcada para o dia 21/12/2021 às 14:00 horas. Cabe ressaltar que os documentos relativos à fase de

habilitação ficaram sob posse dessa comissão devidamente rubricados. Nada mais havendo a tratar, foi

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

Pregoeira
 Maricá, 20 de dezembro de 2021.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA

ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI

JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

JP SERVIÇOS CONSTRUÇÕES REFORMAS E INSTALAÇÕES EM GERAL EIRELI

LAND SERVIÇOS E ENGENHAIRA LTDA

RIO DE JANEIRO SERV. E COM. LTDA

RIO SHOP SERVIÇOS LTDA

VEENT EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAL LTDA